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Abstrakt

Tématem diplomové práce je vývoj osídlení v příhraničním regionu, konkrétně

na Prachaticku. Diplomová práce je rozdělena na literární a praktickou část. Literární

část je členěna do pěti kapitol. V prvních dvou kapitolách se čtenář nejprve seznámí

s pojmem pohraničí, dále pak s pojmem Sudety. Dále literární část pojednává o historii

osídlení na našem území počínaje pravěkem, přes příchod Slovanů, velkou kolonizaci,

husitské války, třicetiletou válku, zrušení nevolnictví a v neposlední řadě události 20.

století. Dále se historie osídlení zaměřuje na osídlení na Šumavě, kde se čtenář

především dozví informace z období okupace a poválečných událostí. Na konci

literární části je přehled faktorů, které ovlivňují vývoj venkova i v dnešní době.

Stěžejní částí diplomové práce je především část praktická. Je založena na

rodokmenu autorčiny rodiny a zaměřena na vesnice, ve kterých rodina žila nebo doteď

žije. Některé vesnice zůstaly zachovány, některé po odsunu Němců zanikly docela.

Praktická část mapuje každou z těchto obcí, popisuje jejich vývoj a zaznamenává, jak

vesnice vypadaly na mapách stabilního katastru a jak se v průběhu historie změnily do

dnešní podoby.
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Abstract

The topic of the thesis is the development of settlement in the borderland,

especially in Prachatice region. The thesis is divided into literary and practical part.

The literary part is divided into five chapters. In the first two chapters, the reader is

familiarized with the concept of the borderland, then with the term Sudetenland.

Furthermore, the literary part deals with the history of settlement in our country,

beginning with prehistoric times, through the arrival of the Slavs, great colonization,

the Hussite war, the Thirty Years' War, the abolition of serfdom and also it focuses on

historical evolution of the 20th century. Furthermore, the history of settlements focuses

on the settlement in the Bohemian forest (well-known as Šumava in czech language),

where the reader is primarily informed about the period of occupation and post-war

events. At the end of the literary part there is an overview of factors that influenced

rural development until now.

The main part of the thesis is mainly practical. It is based on the family tree of

the author and focuses on the villages where the family lived or still has been living.

Some villages have been saved and preserved after the World War II., some villages

were destroyed and disappeared from the maps after the Germans moved away. The

practical part maps each of these villages, describes their development and records

how the villages looked on the maps of land and cadestral register and how they have

changed into today's form during history.
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1. Úvod

Téma „Vývoj osídlení v příhraničním regionu“ mě okamžitě zaujalo a spojení

tématu vývoje osídlení s mou rodinou a mými předky mi připadalo jedinečné. Ihned

jsem se pustila do vlastního průzkumu obcí a hledání domů, kde moji předci žili. Při

procházení houštinami a hledání pozůstatků domů mi naskakovala husí kůže při

představě, že místem, kde jsem stála, chodil například můj prapradědeček a společně

s mou praprababičkou v těchto místech vychovávali své děti a psali své vlastní rodinné

osudy. Byla jsem v tu chvíli šťastná, že čas věnovaný psaní mé diplomové práce věnuji

právě jim, své rodině, díky které tu dnes můžu být i já. Budu to tedy teď já, kdo bude

psát rodinné osudy a zaznamená je na papír společně s průzkumem a zmapováním

vesnic, které prostupují právě mým rodokmenem. Mé myšlenky dovršuje fakt, že moji

rodiče žijí dnes v chalupě, kterou nechal v roce 1875 postavit můj praprapraděda.

Částečně je to zásluha právě naší osecké chalupy, že nám umožnila naše rodinné osudy

psát a vytvářila nám po celých 144 let rodinné zázemí. Děkuji svým předkům, že

schraňovali různé doklady, dopisy, záznamy, pohlednice, fotografie, vzkazy, které mi

umožnily lépe se v historii mé rodiny zorientovat. Když moji rodiče chalupu zdědili,

také se snažili veškeré písemné prameny zachovat. I když jsem se se svými předky

nemohla setkat osobně, znám jejich tváře, písmo a důležité okamžiky jejich života

právě z těchto dochovaných pramenů.

12

2. Cíl práce

Cílem diplomové práce je na základě vlastního průzkumu provést zmapování

vesnic v příhraničním regionu – konkrétně na Šumavě v okrese Prachatice. Zmapování

bude provedeno formou popisu vývoje daných obcí, vlastním průzkumem současného

stavu a vytvořením map, které porovnávají současný stav s mapami stabilního

katastru. Zmapování obcí bude doplněno fotografiemi, a především rodinnými osudy

předků, které budou sepsány na základě vytvoření vlastního rodokmenu.
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3. Literární přehled

Nejprve bychom si měli definovat, co vlastně pojem venkov znamená. Tento

pojem je velmi široký. Venkovem nemusí být označena jen samotná vesnice, ale i

krajina. Můžeme tedy říci, že venkov je území či prostor. Dalo by se říci, že venkov je

buďto území s venkovským charakterem nebo je venkov vše, co není město. Ovšem

vymezit hranici mezi tím, co je nebo není město není také úplně jednoduché. Venkov

je především spojován se zemědělstvím, volností, krajinou, přírodou a prostorem

(PĚLUCHA, 2012). Každá usedlost a každá vesnice vždy byly zasazeny do krajiny

velmi citlivě. Český venkov je malebná mnohotvárná krajina, která byla kultivována

a formována generacemi našich předků. Má neopakovatelný půvab a kouzlo v tom, jak

dokonale venkovská architektura splývá s kulturní krajinou (DAVID, SOUKUP,

2000).

3.1 České pohraničí

Kastner (2015) vymezil obecně pojem pohraničí jako převážně hornaté území,

které leží na státní hranici. Obecně řečeno státní hranice rozděluje dva mocenské státní

celky, kde může docházet ke konfliktům, ale i například ke spolupráci. Ve většině

případech se jedná o území, které je znevýhodněné geograficky nebo ekonomicky. Co

se týče České republiky jsou státní hranice ve většině případů vedeny po horských

hřebenech, neplatí to tak ale všude.

Pojem „české pohraničí“ není jednoduché vymezit. Stejně tak je těžké stanovit

hranice mezi pohraničím a vnitrozemím. Území českého pohraničí se nachází na

hranicích s Německem, Polskem, Rakouskem a od roku 1993 i se Slovenskem,

přestože většina našich obyvatel pohraniční oblast se Slovenskem možná ani jako

pohraničí vůbec nevnímá. V českém pohraničí žilo až do let 1945–1947 německé

obyvatelstvo, a to ve většině případů jako majoritní populace (s výjimkou Mostecka,

Opavska nebo Domažlicka) (ČAPKA, SLEZÁK, 2005).
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3.2 Sudety

Území českého pohraničí se překrývá s pojetím takzvaných Sudet (ČAPKA,

SLEZÁK, 2005). Původ slova Sudety sahá až ke Keltům, výraz Sudety by se dal

přeložit jako „les kanců“. Dále se s ním můžeme setkat v díle Sudeti montes od

starověkého geografa Claudia Ptolemaia. Zde můžeme Sudeti montes přeložit jako

pohoří Sudety. Sudety v tomto díle označují pohoří ve středu Evropy, které není blíže

specifikováno. Ve středověku tento výraz upadá do zapomnění a znovu se objevuje až

v renesanci. V renesanci měly Sudety již více významů a ztotožňovaly se především

s dnešními Krušnými horami. Z renesance ale pocházejí i texty, kde se tento pojem

používá obecně pro označení horských pásem kolem a částečně i uvnitř Čech

(SPURNÝ, 2006).

I přesto, že tento pojem má původ již u Keltů, nejvíce si ho spojujeme právě

s neblahými událostmi 20. století – se vzrůstem moci NSDAP Konráda Henleina,

rozpadem Československa a vytvořením Sudetské župy. Termín se zrodil již v roce

1866 společně s označením sudetský Němec, který označoval Němce žijícího na

území Čech v habsburské monarchii. V období první republiky se sudetští Němci ocitli

v roli národnostní menšiny. Už to vypadalo, že Češi a Němci budou smířliví a budou

spolu vycházet, ale zabránil tomu v roce 1933 nástup Adolfa Hitlera a nová

propaganda, která hlásala „Heim ins Reich“, což všem sudetským Němcům hlásalo

Domů do Říše a dávalo jim signál vrátit se zpět do Německa (ANONYMOUS (a),

2017). 29. září 1938 byla zástupci čtyř mocností (Německem, Velkou Británií, Itálií a

Francií) podepsána Mnichovská dohoda (KUKLÍK, KUKLÍK, 2002). Češi k jednání

nebyli vůbec připuštěni (ZIMMERMANN, 2012). Po podepsání Mnichovské dohody

vláda vydala Německu české i moravské pohraničí. Byly ale obsazeny i některé


[…]


2004). První dochovaná zmínka o Lažišti spadá do roku 1352 (ZÁRUBA, KOBLASA,

2000). Nepochybně původ vesnice sahá daleko hlouběji do historie, důkazem je

lažišťský kostel sv. Mikuláše, který má prvky románského stylu a až ve 14. století byl

přestavěn do stylu gotického. Kdo se ale zasloužil o založení vesnice, není známo.

Vývoj obce je úzce spjat s nedalekými Drslavicemi a jejich tvrzí. Lažiště od

roku 1360 patřilo pánům z Janovic a vesnice byla příslušná k Vimperku. Když vymřeli

pánové z Janovic, připadlo Lažiště hradu Hus. Po zániku hradu Hus v roce 1441 se

Lažiště připojilo k Drslavické tvrzi. Nejprve Lažiště vlastnili Rožmberkové, poté

Novohradští z Kolovrat a od nich ho roku 1627 odkoupili Eggenberkové a připojili

vesnici k Vimperku. Roku 1654 bylo v Lažišti zapsáno 26 usedlostí (PEŠTA, 2004).

V roce 1910 zde žilo 369 obyvatel, všichni české národnosti. Stálo zde 66

domů (ZÁRUBA, KOBLASA, 2000).
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Podle Statistického lexikonu Republiky Československé (1955) žilo v roce

1950 v Lažišti 291 obyvatel. Bylo zde 75 domů a plocha činila 427 hektarů.

Lažiště zasáhlo období socialismu tím, že došlo k poškození jádra vsi nově

vystavěnými rušivými novostavbami. Jednou z nově postavených staveb byl i rozsáhlý

areál zemědělské výroby na jižním kraji vesnice, který poškodil především vzhled

obce.

I přes veškerou modernizaci obce si i tak Lažiště zachovalo své přednosti a

můžeme o něm mluvit jako o cenném souboru pošumavské lidové architektury, kterou

představují roubené i zděné domy, které se zachovaly dodnes a není jich zde málo. Od

roku 1995 je vesnice vedená jako vesnická památková zóna (PEŠTA, 2004).

Obrázek č. 33: Kostel sv. Mikuláše v Lažišti (zdroj: vlastní)

5.8.3 Předkové v Lažišti

Z Lažiště pocházela rodina Pojslova, konkrétně Mikuláš Pojsl, který si vzal

Magdalenu Pojslovou. U Magdaleny Pojslové bylo uvedeno rodné příjmení i příjmení

po svatbě stejné – Pojslová. Jak tomu ale ve skutečnosti bylo, se mi nepodařilo

dohledat. Mikulášovi a Magdaleně se narodila dcera Marie, kterou její otec provdal

ještě jako nezletilou slečnu za Rudolfa Jaroše z Osek – mého prapradědu. Marie se za
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Rudolfem přestěhovala do chalupy čp. 32 v Osekách, kde spolu žili. Údaje o Marii,

Rudolfovi a jejich dětech jsem popsala v kapitole Oseky.

Pojslovi žili v Lažišti v domě čp. 55. Dále se v Lažišti konaly svatby a křty,

které se týkaly i mé rodiny. V přílohách pro ukázku přikládám oddací list právě

Rudolfa Jaroše a Marie Pojslové ze dne 6. července 1897.

5.8.4 Současný stav obce

Vesnice Lažiště zůstala velmi dobře zachována a značně se rozšířila.

V poslední době došlo k rozšíření sportovního areálu na kraji obce, kde je fotbalové a

tenisové hřiště, dále pak koupaliště a zázemí areálu.

Mapa č. 16: Lažiště – Císařské povinné otisky map stabilního katastru Čech (1824-1843)

(zdroj: vlastní)
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Mapa č. 17: Současná mapa Lažiště (zdroj: vlastní)
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6. Závěr

Jsem moc ráda, že jsem mohla spojit vypracování diplomové práce s mou rodinou.

Kdy jindy by se mi naskytla příležitost prozkoumat rodokmen naší rodiny, mé předky

a především místa, kde žili. Zřejmě bych si jinak nenašla čas vše sepsat a vytvořit

„knihu“, která částečně pojednává i o mé rodině. Během zpracování diplomové práce

jsem hodně času strávila i u své babičky povídáním o jejích zážitcích z dětství, které

prožila během války i z dob jejího dospívání. Jsou to zážitky, které si dnes nedokážeme

vůbec představit. Babička jako malé vesnické děvče válku vnímala například úplně

jinak, než jak si ji představujeme my. My o ní máme nějakou představu, kterou jsme

získali ve škole v hodinách dějepisu. Učili jsme se, které mocnosti proti sobě bojovaly,

kdo stál na straně vítězné, kdo na straně poražené. Učili jsme se o bojích na východní

a západní frontě, o válečných ztrátách, o poválečném uspořádání světa, ale babička si

z dob války pamatuje, kam chodila do školy a jaké hry s dětmi ve vesnici hrála. Kdo

proti komu bojoval a kde v tu chvíli vůbec nevnímala. Babička sice v době války byla

malá, ale její rodina válku vnímala jako něco, co jim vzalo členy rodiny a v mé rodině

to byli hned dva vojáci, kteří se z války domů už nevrátili. Kromě babiččina vyprávění

jsem ráda, že se v mé rodině uchovaly vzpomínky a především dokumenty, které

pojednávají o důležitých událostech té doby a já je mohla prostudovat a vytáhnout

z nich to důležité pro sepsání své diplomové práce. Zvláštní pocity jsem zažívala, když

jsem procházela místa, kde dávno přede mnou žili své obyčejné životy moji předci.

Přínosem diplomové práce pro mě nebyla samozřejmě jen má rodina, ale také

obecné informace o vývoji osídlení na našem území, především v pohraničí. Díky

tomu jsem si vytvořila v hlavě ucelenou představu o tom, jak to na našem území

probíhalo a jaké důležité události byly mezníkem právě ve vývoji osídlení.
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