Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2018 / 2019
Název práce: Vývoj osídlení ve zvolených lokalitách v příhraničním regionu
Student: Bc. Tereza Michálková
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
Oponent: Ing. Jiří Pečenka, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje, oddělení správy nemovitého majetku, majetkoprávní skupina

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je hodnotná, pečlivě zpracovaná a komplexně zaměřená. Stylistická i gramatická úroveň je na velmi dobré úrovni. Je patrné, že autorka práce věnovala vytvoření práce značné úsilí, což se zjevně odráží v její kvalitě. Samotný postup diplomantky je logický, formálně, odborně i věcně správný. Oponent ji považuje za velmi zdařilou a má ji za způsobilou k provedení úspěšné obhajoby.

1. Dozvěděla jste se při tvorbě rodokmenu o Vaší rodině něco zajímavého, co jste doposud nevěděla?
2. Existuje po dopsání diplomové práce něco, co byste o minulosti Vaší rodiny chtěla dále zjišťovat?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovějí/a)

Datum

1. 05. 2019

Podpis oponenta